

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 112 năm Ngày quốc tế phụ nữ 8/3 (08/3/1910 - 08/3/2022) và 1982 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng; Tổng kết đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII nhiệm kỳ 2022 - 2027

Chào mừng thành công Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2021 - 2026, tiến tới chào mừng Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII nhiệm kỳ 2022 - 2027; Kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2022) và 1982 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng;

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm, Tổng kết đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII nhiệm kỳ 2022 – 2027 với chủ đề năm “*Đổi mới, sáng tạo trong triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII*” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Nhằm giáo dục truyền thống tự hào của phụ nữ Việt Nam, tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng; khẳng định và tôn vinh những đóng góp, sự hy sinh to lớn của các thế hệ phụ nữ trong sự nghiệp cách mạng, giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước.

- Thiết thực thi đua Chào mừng thành công Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2021 - 2026, Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII nhiệm kỳ 2022 – 2027 thông qua các hoạt động, phong trào, các công trình, phần việc thiết thực. Qua đó, nâng cao nhận thức của hội viên, phụ nữ, các tầng lớp nhân dân về các vấn đề của phụ nữ, bình đẳng giới và hoạt động Hội, góp phần củng cố vị thế, vai trò của Hội LHPN Việt Nam.

- Qua các hoạt động tuyên truyền khẳng định các phẩm chất tốt đẹp của người phụ nữ Việt Nam gắn với các phẩm chất “Tự tin – Tự trọng – Trung hậu – Đảm đang”.

- Chăm lo thiết thực nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho các tầng lớp phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Các hoạt động, công trình, phần việc phải đảm bảo chất lượng, tính thiết thực, tránh hình thức, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị; huy động được đông đảo phụ nữ hưởng ứng, tham gia, tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, thi đua trong cán bộ, hội viên và các tầng lớp phụ nữ.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Công tác tuyên truyền.

- Thông qua các hình thức khác nhau, tập trung tuyên truyền truyền thống của phụ nữ thế giới, phụ nữ Việt Nam nhân kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3 và 1982 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

- Tuyên truyền về quá trình thành lập và phát triển của Hội LHPN Việt Nam, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội; Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ Phụ nữ tỉnh lần thứ XI, Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.

- Thực hiện tổng kết đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” với chủ đề năm 2022, gắn với việc thực hiện quy chế nêu gương của người cán bộ Hội, gắn với phong trào thi đua “*Phụ nữ Bình Dương có sức khỏe, có tri thức, sáng tạo, trách nhiệm*”.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên về chủ quyền biên giới, hải đảo; tuyên truyền hội viên, phụ nữ chấp hành tốt Luật giao thông đường bộ, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm vì sức khỏe của gia đình và cộng đồng, giữ gìn phong tục, tập quán tốt đẹp, phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các mô hình hoạt động hiệu quả, các gương tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến xuất sắc, các nhân tố mới trên các lĩnh vực, đặc biệt trong các phong trào thi đua, cuộc vận động do Hội và địa phương phát động; trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Tăng cường công tác nắm tình hình diễn biến tư tưởng của cán bộ, hội viên, phụ nữ dư luận xã hội trước, trong và sau Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp.

2. Các hoạt động cụ thể chào mừng kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3 và 1982 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng

2.1 Hội LHPN tỉnh :

* **Thời gian:** dự kiến 01/3/2022

* **Địa điểm:** Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh Bình Dương

* **Nội dung:**

- Tuyên truyền trên website, Fanpage của Hội về ý nghĩa Ngày Quốc tế phụ nữ 08/3 và cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

- Tỉnh Hội tổ chức họp mặt kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3, 1982 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, tổng kết đợt thi đua chào mừng Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII với chủ đề “*Đổi mới, sáng tạo trong triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII*”

- Trao giải Hội thi “Phụ nữ Bình Dương - duyên dáng áo dài”.

- Tổ chức phát động Ngày Phụ nữ khởi nghiệp năm 2022 theo chủ đề Trung ương Hội; Chương trình Đồng hành cùng phụ nữ biên cương giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

- Tổ chức sơ kết chương phối hợp giữa Hội Luật gia tỉnh và Hội LHPN tỉnh Bình Dương về việc nâng cao chất lượng thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội trong hệ thống Hội giai đoạn 2019 – 2022. Ký kết chương trình phối hợp giai đoạn 2022 – 2024.

- Đặc biệt, Hội LHPN tỉnh phát động trong toàn thể hội viên, phụ nữ thực hiện các nội dung sau:

+ Hội LHPN 09 huyện, thị, thành phố, 100% cơ sở Hội tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao....nhằm chào mừng thành công Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh lần thứ XI, Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII gắn với tuyên truyền ý nghĩa, giá trị văn hóa của chiếc áo dài Việt Nam.

+ Tổ chức quán triệt triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết đại hội phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII cho cán bộ Hội các cấp; xây dựng Chương trình hành động, Kế hoạch hoạt động toàn khóa thực hiện Nghị quyết Đại hội phụ nữ tỉnh lần thứ XI.

+ Tiếp tục triển khai chương trình “Mẹ đỡ đầu” hỗ trợ chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ mồ côi do tác động của dịch Covid-19, Chương trình “Triệu phần quà San sẻ yêu thương”.

+ Phát động toàn thể cán bộ, hội viên, phụ nữ mặc áo dài từ ngày 01/3/2022 đến ngày 08/3/2022 khi đi làm, tham gia các sự kiện, hội nghị.

+ Tổ chức các hành trình “Tự hào Phụ nữ Việt Nam”: trong đó, mỗi cơ sở Hội nhận chăm sóc thường xuyên ít nhất 01 mẹ Việt Nam anh hùng, nữ kháng chiến có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chăm sóc vào các ngày lễ lớn của đất nước, của tổ chức Hội LHPN;

2.2 Hội LHPN cấp huyện và cơ sở:

- Hưởng ứng và tổ chức thực hiện các hoạt động do Hội LHPN tỉnh phát động;

- Tùy điều kiện của các địa phương, tổ chức họp mặt ôn lại kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3 và 1982 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, sinh hoạt CLB, thi tìm hiểu, nói chuyện chuyên đề, tham quan du lịch, về nguồn... để thu hút nhiều đối tượng tham gia tạo không khí vui tươi, phấn khởi

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Xây dựng kế hoạch cho từng hoạt động, căn cứ dự toán ngân sách năm 2022, bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện tốt.

- Phân công trách nhiệm của từng ban chuyên môn trong việc tham mưu, triển khai tốt các hoạt động cấp tỉnh.

- Phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể để tổ chức các hoạt động hiệu quả, thiết thực.

2. Cấp huyện

- Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, Hội phụ nữ trực thuộc, Ban Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh căn cứ vào đặc điểm tình hình của địa phương, đơn vị để báo cáo kịp thời với cấp ủy, có kế hoạch cụ thể chỉ đạo cho cơ sở tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, mang ý nghĩa giáo dục sâu sắc, thu hút đông đảo các tầng lớp phụ nữ tham gia.

- Đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động theo phân cấp quản lý ngân sách, đảm bảo các chế độ theo quy định khi cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia các hoạt động cấp trên (nếu có).

- Thực hiện chương trình phối hợp giữa Hội LHPN tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh, đề nghị Ban nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ phát động nữ Cán bộ Công chức tham gia mặc áo dài theo phát động của Hội LHPN tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 112 năm Ngày quốc tế phụ nữ 8/3 (08/3/1910 - 08/3/2022) và 1982 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng; Tổng kết đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII nhiệm kỳ 2022 – 2027 của Hội LHPN tỉnh Bình Dương./.

Nơi nhận:

- TW Hội LHPNVN (BTG, Ban công tác phía Nam);
- Tỉnh Ủy (VP, Ban DV, Ban TG);
- Hội LHPN 9 huyện, thị, thành phố;
- Hội phụ nữ trực thuộc; Ban nữ công - LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT, BTGCS.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Thị Thùy Phương